

附件1
2022年度部门整体支出绩效评价基础数据表
	财政供养人员情况（人）
	编制数
	2022年实际在职人数
	控制率

	
	8
	8
	100%

	经费控制情况（万元）
	2021年决算数
	2022年预算数
	2022年决算数

	一、基本支出：
	101.10
	103.00
	103.00

	其中：三公经费
	
	
	

	1.公务用车购置和维护经费
	
	
	

	其中：公车购置
	
	
	

	公车运行维护
	
	
	

	2.出国经费
	
	
	

	3.公务接待
	0.65
	0.66
	0.65

	二、项目支出：
	
	
	

	
	
	
	

	厉行节约保障措施
	减少不必要的开支


说明：以上数据均来源于部门决算报表，其中“基本支出”数据参照基本支出决算明细表（财决05-1表）；“三公经费”数据参照机构运行信息表（财决附03表）；“项目支出”数据参照项目支出决算明细表（财决05-2表）。

填表人：余佳慧 填报日期：2023年7月13日 联系电话：18873067108 单位负责人签字：李铮
附件2
2022年度部门整体支出绩效自评表
	县级预算部门名称
	华容县三封寺镇财政所

	年度
预算
申请
（万元）
	
	年初
预算数
	全年
预算数
	全年
执行数
	分值
	执行率
	得分

	
	年度资金总额
	74.00
	103.00
	103.00
	10
	100.00%
	10

	
	按收入性质分：
	按支出性质分：

	
	其中：  一般公共预算：103.00
	其中：基本支出：103.00

	
	政府性基金拨款：
	项目支出：

	
	纳入专户管理的非税收入拨款：
	

	
	其他资金：
	

	年度
总体目标
	预期目标
	实际完成情况　

	
	1、完善管理体制和制度管理。2、完善预算编制。3、严格执行预算标准。4、对项目建设资金的监管。5、对镇机关基本支出经费的监管。
	按要求已完成

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	产出
指标
(50分)
	数量
指标
	村会计报账>=4村
	4次
	100%
	10
	5
	　

	
	
	
	会计培训>=3
	4次
	100%
	10
	5
	　

	
	
	
	三保工作
	=三保工作%
	100%
	10
	10
	　

	
	
	质量
指标
	办公设备利用率
	>=90%
	100%
	　5
	　 5
	　

	
	
	
	考核指标对标对表率
	>=90%
	100%
	　5
	5
	　

	
	
	
	完成工作及时率
	>=98%
	100%
	　5
	5
	

	
	
	时效
指标
	年度内完成
	2022年完成
	100%
	5　
	5　
	　

	
	
	成本
指标
	基本支出
	103.00万元　
	100%　
	10　
	10　
	　

	绩
效
指
标
	一级
指标
	二级
指标
	三级
指标
	年度
指标值
	实际
完成值
	分值
	得分
	偏差原因分析及改进措施

	
	效益
指标
（30分）
	经济效
益指标
	助推三封经济发展
	效果明显
	效果明显
	10　
	10　
	　

	
	
	社会效
益指标
	做好“三保”工作，维护三封经济社会发展大局稳定。
	做好“三保”工作，维护三封经济社会发展大局稳定。。
	100%
	5　
	5　
	　

	
	
	生态效
益指标
	人居环境得到改善
	=人居环境得到改善%　
	100%　
	10　
	10　
	　

	
	
	可持续影响指标
	全镇经济发展
	=促进全镇经济发展%
	全镇经济发展
	5　
	5　
	　

	
	满意度
指标
（10分）
	社会公众满意度
	>=95%
	　
	90%　
	10　
	8　
	　

	总分
	100
	　98
	　


说明：以上数据参照2022年部门决算报表中的“收入支出决算总表”(财决01表)。

[bookmark: _GoBack]填表人：余佳慧 填报日期：2023年7月13日 联系电话：18873067108 单位负责人签字：胡剑
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2022年度华容县三封寺镇财政所整体支出
绩效自评报告














部门（单位）名称：（盖章）
2023年 7 月 6 日
2022年度华容县三封寺镇财政所整体支出
绩效自评报告
根据《华容县财政局关于开展2022年度部门整体支出绩效自评工作的通知》（华财函〔2023〕63号）的相关规定和要求，现对我部门2022年度整体支出开展绩效自评，现将情况汇报如下：
1、 部门（单位）基本情况
  （一）部门基本情况
华容县三封寺镇人民财政所共有财政所1个独立核算工作机构。现有人员编制8名（其中：行政编制4名，事业全额编制4名），实有在职干部、职工8人，比2021年增加1人。
   （二）部门整体支出规模、使用方向和主要内容、涉及范围等
2022年，县财政下达我单位预算总收入103.00万元，其中：一般公共预算财政拨款收入103.00万元；预算总支出103.00万元；年末无结余，预算收支平衡。预算拨款总额比2021年增加1.90万元，增加的主要原因人员的增加，其中工资福利支出78.30万元，一般商品和服务支出21.13万元，对个人和家庭的补助3.57万元。资金主要用于：人员经费和机关的公用经费支出。
2、 基本支出情况
1.收入情况：2022年预算总收入103.00万元。其中：经费拨款103.00万元。预算总支出103.00万元。预算收支平衡。
2.支出情况：2022年预算总支出103.00万元。其中：工资福利支出78.30万元，一般商品和服务支出21.13万元，对个人和家庭的补助3.57万元。
3.“三公经费”支出情况分析：2022年华容县三封寺镇财政所“三公经费”实际开支0.65万元。其中公务接待费0.65万元。
4.固定资产管理情况分析：按照例行节约，物尽其用的原则，华容县三封寺镇财政所资产管理采取统一建账，统一核算管理，对每件固定资产使用明确保管职责，闲置的资产，由办公室统一调整，合理流动，发挥其效益；至2022年12月有固定资产6.48万元，全部在用，保证了资产的安全高效，防止资产流失。
3、 项目支出情况
华容县三封寺镇财政所无项目支出
四、部门整体支出绩效情况
⑴ 政策执行
1、扎实落实财政主导政策。一是当好参谋。建立健全财务管理制度，制定了严格的财务收支、公务接待、“三公经费”管理、政府采购、投资评审等一系列制度；加强对支出原始单据的审核工作，对于票据不规范、手续不健全、开支不明确、内容不真实的凭证，一律拒付。二是守好“三保”底线。高度重视“三保”（“保基本民生、保工资、保运转”）工作，采取综合措施增强“三保”保障能力，兜牢“三保”底线；严格按照上级的要求，让政府过“紧日子”，让人民群众过“好日子”，集中财力保障民生政策落实，牢牢兜住民生底线，保障全镇乡村振兴、社会保障及就业、农业生产、救灾应急等方面资金支持。
2、配合乡村振兴政策落实。一是完善制度建设。依据《湖南省财政衔接推进乡村振兴补助资金及脱贫县涉农整合资金项目管理操作指南》文件精神，积极主动支持三封寺镇特色产业、人居环境整治、乡风文明、乡村治理等工作。二是积极培育财源。积极争取上级各类政策性资金，加快镇域基础设施建设，持续改善经济发展环境；加强招商引资力度，吸引外商和外出务工人员回乡投资创业，着力培植新税源；。三是发展村级集体经济。加快乡村振兴、美丽乡村、旅游开发等项目建设，形成新的收入增长点，支持发展村级集体经济。兴旅游。通过发掘墨山古镇底蕴、华一水库的历史文化和山水交融的生态魅力，引进资金400多万元，打造华一康养中心，增加村集体收入30多万元。优种植。围绕服务“三农”，大力招商引资，发挥财政职能上门服务，因地制宜发展有机稻、有机茶、有机果、有机中药材等产业，“一村一品”特色水果基地卓有成效。
⑵预算及财务管理
1、完善管理体制和制度管理。科学合理完善本镇财政管理体制，严格落实本镇财政财务管理、村账乡代理操作规范，确保及时、足额落实保障资金，规范现金管理、资金拨付、会计核算、票据管理、资产和债务管理(全镇村场化债861.4万元，占总额的40％)等。
2、完善预算编制。加强“三保”、政府债务付息等重点支出的经费保障，在预算安排和库款拨付等方面优先保障上述重点支出，确保国家制定的工资、民生政策落实到位，兜牢“三保”底线，不留硬缺口。
3、严格执行预算标准。坚持支出执行按预算，追加支出按程序；严控“三公”经费支出，做到“只减不增”；严控新增债务，积极化解以前年度债务；按上级要求做好项目绩效目标编制工作，预算资金安排充分运用绩效评价结果；严格按预决算公开的要求，公开本镇预算和决算。
⑶专项资金监管
1、对项目建设资金的监管。始终严把“五关”，即项目申报关、项目公示关、项目查验关、资金拨付关、资料归集关，做到事前、事中、事后全程参与监管，让有限的财政资金发挥最大效益。健全专项资金管理制度，建立专项资金台账，夯实专项资金记账资料，落实相关要求〔项目资金计划文件、项目实施前公示资料、预拨资金公示资料及其影像资料、合法会计原始凭证、招投标证明材料（达到招投标要求的项目）、同一项目统一参照物实施前中后对比照片、项目验收表、项目竣工后公告远、近影像资料、银行支付资料、其他相关资料（合同、协议等）〕。2022年1-10月完成建设项目21个，资金支出5384万元。
2、对镇机关基本支出经费的监管。严格财政预算管理，按照“预算共编、账户统设、集中收付、采购统办、票据统管、县乡联网”的要求，全程监督财政收支管理。支出科目的功能和经济科目均细化至最末一级，实现库款“直达”，确保了镇机关的正常运转。
3、对村级财政补助资金的监管。主要做法是实行“村帐乡代理”，规范村级票据管理，实现村级财务的专帐、专人、专户核算。健全民主理财、财务公开等制度，全面提高村级财务管理水平。
⑷惠民惠农财政补贴资金“一卡通”发放管理
“心系群众，财政为民”。做好惠农补贴发放工作，是落实党的“三农”政策基本要求，是我们财政人为民服务的目标。2021年我镇通过“一卡通”系统发放各项补贴13大类80项42307人次2192万元，2022年1-10月发放各项补贴13大类54项43673人次2495万元。
1、强化制度建设。建立健全“政府领导、部门负责、相互配合、上下联动”的工作机制，惠农补贴系统管理员专项负责“一卡通”管理事项。严格按照惠民惠农财政补贴资金“一卡通”管理操作流程，细化补贴对象数据采集、补贴资金申报、审核、发放、公开公示等环节的操作规范，确保按章办事。
2、强化政策和项目管理。一是及时调整清单。在上级的指导下，扎实做好补贴政策和项目清理工作，根据政策变化及时动态调整补贴政策清单。二是纳入系统管理。按照“一个乡镇一个代发金融机构”的原则确定县邮政储蓄银行为代发金融机构，并督促其严格履行代发协议。建立补贴资金发放限时办理制度，严格按规定使用和管理补贴资金，按照规定程序发放补贴资金，确保补贴资金及时、足额、安全发放。通过收集、整理、分类及台账建立，做好全镇补助资金的相关信息数据资料。通过不定期开展“回头看”，查找问题、补齐短板，确保资金发放到位。
3、强化信息公开。通过发放宣传单、张贴标语、村务公开栏等形式广泛宣传政策，确保财政政策家喻户晓、人人皆知；依托“互联网+监督”平台，充分利用镇、村两级政务公开栏，及时公布本镇的惠农财政补贴政策清单；提供个人补贴信息查询、投诉等服务，按要求公开除涉密或者涉及个人隐私外的补贴发放信息。
五、存在的问题及原因分析
1.预算绩效指标体系存在进一步完善的空间，我单位现建立的各项预算绩效目标指标仍有不科学、不细致的地方，影响了预算绩效评价的结果。
2.预算绩效管理经验需要进一步积累。因为预算绩效管理工作具有政策性强、专业性强、涉及面广、操作难度大等特点，经验不足，导致工作多走许多弯路，影响工作效果
六、下一步改进措施
1、细化预算编制工作，认真做好预算的编制。进一步加强预算管理意识，严格按照预算编制的相关制度和要求进行预算编制；全面编制预算项目，优先保障固定性的、相对刚性的费用支出项目，尽量压缩变动性的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。加强内部预算编制的审核和预算控制指标的下达。
2、加强财务管理，严格财务审核。加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金使用审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
3、完善资产管理，抓好“三公”经费控制。严格编制政府采购年初预算和计划，规范各类资产的购置审批制度、资产出租出借和收入管理制度、资产采购制度、使用管理制度、资产处置和报废审批制度、资产管理岗位职责制度等，加强单位内部的资产管理工作。严格控制“三公”经费的规模和比例，把关“三公”经费支出的审核、审批，杜绝挪用和挤占其他预算资金行为；进一步细化“三公”经费的管理，合理压缩“三公”经费支出。
4、对相关人员加强培训，特别是针对《预算法》、《行政事业单位会计制度》等学习培训，规范部门预算收支核算，切实提高部门预算收支管理水平。 
七、其他需要说明的情况

        无
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